PROJETO DE LEI Nº 043/2023

Autoriza  o  Poder  Executivo  a  abrir  créditos  adicionais
especiais  ao  orçamento  vigente,  aprovados  pela  Lei
Municipal nº 5.457, de 14 de dezembro de 2022, destinados a
suprir  dotações  orçamentárias  insuficientes, e  dá  outras
providências.

Art.  1º Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  créditos
adicionais especiais ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal nº 5.457, de 14 de dezembro
de 2022,  no  montante  de R$  460.000,00 (quatrocentos  e  sessenta  mil  reais), destinados a  suprir
dotações orçamentárias insuficientes, conforme as seguintes classificações orçamentárias:

02 10 00 SECRETARIA DA CULTURA

797 13.392.0008.9032.0000 350.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

798 13.392.0008.9033.0000 110.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

Art. 2º Os créditos adicionais especiais descritos no artigo 1º,
na quantia de R$  460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais),  serão cobertos  com recursos
provenientes das anulações das seguintes dotações orçamentárias:

02 10 00 SECRETARIA DA CULTURA

412 13.392.0008.3035.0000 EXECUÇÃO E APOIO AO DESENVOLVIMENTO CULTURAL -350.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 0 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

413 13.392.0008.3035.0000 EXECUÇÃO E APOIO AO DESENVOLVIMENTO CULTURAL -110.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

Art.  3º  Ficam  inalterados  os  programas  referentes  ao
exercício de 2023 constantes na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, aprovada pela Lei
Municipal nº 5.373, de 29 de junho de 2022.

Art.  4º  Ficam  inalterados  os  programas  referentes  ao
exercício de 2023 constantes no Plano Plurianual – PPA, criado pela Lei Municipal nº 5.290,
de 15 de dezembro de 2021, para o quadriênio de 2022-2025.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 92/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 9
2/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

62
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3

10
:1

6:
42

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

09
D

-0
92

3-
B6

7D
-E

06
E.

Pag. 1/5

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, 18 de maio de 2023.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 9
2/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

62
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3

10
:1

6:
42

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

09
D

-0
92

3-
B6

7D
-E

06
E.

Pag. 2/5

JUSTIFICATIVA

Segue o Projeto de Lei nº 43/2023, para apreciação dos
Senhores Vereadores, a respeito de autorização do Poder Executivo a abrir créditos adicionais
especiais ao orçamento vigente.

A presente propositura abre um crédito adicional especial
no valor de R$ 460.000,00, sendo divididos da seguinte forma:

a) R$ 350.000,00 para aquisição de veículo de carga (Cargo Van), para uso exclusivo em
eventos da Secretaria Municipal de Cultura;
b) R$ 110.000,00 para aquisição de equipamentos de som, para uso exclusivo em eventos
da Secretaria Municipal de Cultura.

Solicitamos  aos  senhores  Vereadores,  que  o  presente
Projeto  de  Lei  seja  apreciado em regime de  Urgência,  nos  termos  da  legislação sobre  o
assunto.

Sendo  o  que  nos  apresenta  para  o  momento,
respeitosamente endereçamos os cumprimentos.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 9
2/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

62
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3

10
:1

6:
42

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

09
D

-0
92

3-
B6

7D
-E

06
E.

Pag. 3/5

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 9
2/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

62
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3

10
:1

6:
42

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

09
D

-0
92

3-
B6

7D
-E

06
E.

Pag. 4/5

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 9
2/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

62
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3

10
:1

6:
42

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

09
D

-0
92

3-
B6

7D
-E

06
E.

Pag. 5/5